
 

     KËRKESË PËR INFORMACION 

 

PYETJE/PERGJIGJE 

 

1.Sa është numri total i diabetikëve në Shqipëri?  

 

Numri i diabetikëve përfitues nga skema e rimbursimit, është 100,839. 

 

2. Sa ka qenë numri total i diabetikëve në vitet 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024?  

 

Vitet 

Nr. i diabetikeve përfitues nga skema e 

rimbursimit 

2019                    80,324  

2020                    82,217  

2021                    86,077  

2022                    89,058  

2023                    96,355  

2024                  100,839  

 

3. Sa diabetikë përfitojnë sot ilaçe dhe fisha falas?  

 

100,839 persona përiftojnë barna falas 

 57,511 persona përfitojnë fisha falas 

 

4. Sa diabetikë kanë përfituar ilace dhe fisha falas në vitet 2019-2025?  

 

Nga viti 2019 – 2022 nuk disponohen të dhëna të sakta nga ana jonë, pasi gjatë kësaj periudhe shpërndarja 

e fishave është kryer vetëm në spitale. 

Fisha 2023 përfitues 55,392 persona 

Fisha 2024 përfitues 57, 511persona  

Fisha 2025 (janar – shkurt) përfitues 28, 429 persona 

 

5. Në cilat qytete konkretisht janë shpërndarë ilacet dhe fishat falas për vitet 2019-2024 dhe 2025?  

 

Ne cdo rajon e në cdo farmaci. 

 

6. Ju lutem na vini numrin e sakte se sa diabetikë kanë përfituar ilace dhe fisha falas nëpër secilin qytet!  

 

 
RAJONET VITI 2024 

Nr Rajonet          Nr 

1 Berat         4,533  

2 Diber         3,156  

3 Durres         9,727  

4 Elbasan         8,835  

5 Fier         7,118  

6 Gjirokastër         2,183  

7 kamez-Vorë         5,313  

8 Korçë         5,957  

9 Kukës         1,343  

10 Lezhë         4,570  

11 Lushnjë         4,225  

12 Pogradec         2,504  

13 Sarandë         1,346  



14 Shkodër         6,501  

15 Tiranë      27,888  

16 Tropojë            520  

17 Vlorë         5,296  

 

7. Krahasim i numrit të përfituesve në vitin 2021 dhe sot. Cilat janë shkaqet e ndryshimeve në uljen e 

numrit të përfituesve?  

 

Ashtu siç shfaqet në të dhënat e tabelave, numri i përfituesve nga viti 2019 e në vazhdim ka qenë në rritje. 

 

8.A janë bërë studime apo analiza përpara vendimeve për uljen e numrit të përfituesve? 

 

Ashtu siç shfaqet në të dhënat e tabelave, numri i përfituesve nga viti 2019 e në vazhdim ka qenë në rritje. 

 

9. A janë përdorur kriteret ekonomike apo shëndetësore për vendimet e marra? Cilat kritere konkretisht?  

 

Ashtu siç shfaqet në të dhënat e tabelave, numri i përfituesve nga viti 2019 e në vazhdim ka qenë në rritje. 

 

10. Cilat janë masat e parashikuara për të mbështetur diabetikët që kanë dalë nga skema? 

 

Kjo pyetje është e paqartë. 
 

 

 

 

 

 

 

  


